Inhaltsverzeichnis

Das Substantiv 7
Nominativ 8
Nominativ « Akkusativ 9
Dativ 10
Dativ « Akkusativ (bestimmter Artikel) 11
Dativ « Akkusativ (unbestimmter Artikel) 12
Genitiv 13
n-Deklination 14
Negation (Nominativ » Akkusativ) 15
Substantive aus dem Adjektiv, Partizip |, Partizip 11 16
Das Substantiv Singular (Ubersicht Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv) 17
Das Substantiv Plural (Ubersicht Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv) 18
Personalpronomen und Possessivartikel 19
Personalpronomen ¢ Singular (Nominativ) 20
Personalpronomen ¢ Plural (Nominativ) 21
Personalpronomen « Akkusativ 22
Personalpronomen ¢ Dativ 23
es 24
Possessivartikel « Nominativ 25
Das Adjektiv 26
Das Adjektiv (Gebrauch) 27
Komparativ * Superlativ 28
Der Vergleich 29
Ordinalzahlen 30
Adjektiv + Substantiv Singular (Ubersicht) 31
Adjektiv + Substantiv Plural (Ubersicht) 32
Adjektiv + Substantiv Maskulinum 33
Adjektiv + Substantiv Femininum 34
Adjektiv + Substantiv Neutrum 35
Adjektiv + Substantiv Plural 36
Die Zeiten 37
Prasens (Konjugation des Verbs rauchen) 38
Prasens (einfache Fragen und Antworten) 39
Prasens * Gebrauch 40
haben « Prasens 41
sein « Prasens 42
Présens » unregelmalig: e —ie*i,a — & 43
Prateritum 44
Perfekt 45
Perfekt « Prateritum (Vergleich) 46
Plusquamperfekt 47
Futur | 48
Futur Il 49
Wichtige Verbtypen und Verbformen 50
Das trennbare Verb 51
Das reflexive Verb » Akkusativ 52
Das reflexive Verb ¢ Dativ 53
Imperativ 54
Verb + feste Praposition (Erklarung / Beispiel: denken an) 55
Verb + feste Praposition (Ubersicht ) 56
Verb + feste Praposition (Ubersicht I1) 57
Verb + feste Praposition (Ubersicht 1I1) 58
Verben mit Nominativ * Akkusativ * Dativ « Genitiv 59
werden 60

Bibliografische Informationen o
http://d-nb.info/1247556778 dighialslere ddreh



http://d-nb.info/1247556778

Modalverben und dhnliche Verben

missen

kénnen

dlrfen

miissen * dlirfen — nicht missen / nicht brauchen « nicht diirfen
nicht ddirfen « nicht kénnen

sollen

mdssen ¢ sollen

wollen « mécht-

Modalverben subjektive Aussage — miissen « k6nnen « sollen = wollen + Infinitiv
Modalverben subjektive Aussage — kénnte « dlirfte « miisste
solite

lassen

sehen « héren « lernen « gehen « bleiben + Infinitiv

haben zu « sein zu

Passiv

Aktiv « Passiv — Prasens

Aktiv « Passiv — Aktiv: Verben ohne Objekt * Verben mit Dativobjekt
Passiv — Vorgangspassiv, Zustandspassiv

Passiv — Prasens ¢ Prateritum

Passiv — Perfekt « Plusquamperfekt

Passiv — Futur | « Futur I

Passiv — Konjunktiv || Gegenwart e Konjunktiv Il Vergangenheit
Passiv — Konjunktiv | Gegenwart / Vergangenheit

Modalverb e Passiv

Passiv / Modalverb — Alternativen

Konjunktiv 1l

Konjunktiv || Gegenwart (Gebrauch Teil 1)

Konjunktiv || Gegenwart (Gebrauch Teil 2)

Konjunktiv [I Gegenwart — Konditionalsatz

Konjunktiv [| Gegenwart — Modalverben « Konditionalsatz
Konjunktiv Il Gegenwart — wiirde + Infinitiv « ,alte Form*
Konjunktiv Il Vergangenheit (Gebrauch)

Konjunktiv [I Vergangenheit — Konditionalsatz

Konjunktiv || Vergangenheit « Gegenwart — Konditionalsatz
Konjunktiv Il - Vergangenheit «+ Gegenwart (Vergleich)

Konjunktiv |

Konjunktiv | Gegenwart
Konjunktiv | Vergangenheit
Konjunktiv | Zukunft

Infinite Verbformen

infinitiv

Partizip | (Gebrauch)

Partizip Il (Gebrauch)

Partizip | « Partizip Il (Vergleich)
Partizipialkonstruktion — Partizip |
Partizipialkonstruktion — Partizip Il
Partizipialsétze — Partizip | » Partizip 1|
Das Gerundivum

Gerundivum « Partizip | (Vergleich)

Prapositionen

Prapositionen mit Akkusativ (durch + Akk./Mask. « Akk./Fem. « Akk./Neutr.)
Prapositionen mit Akkusativ (Ubersicht)

Prapositionen mit Dativ (mit + Dat./Mask. * Dat./Fem. « Dat./Neutr.)
Préapositionen mit Dativ | (Ubersicht)

Prapositionen mit Dativ Il (Ubersicht)

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

1M1
112
113
114
115
116



Wechselprapositionen (vor + Dat./Akk.)

Wechselprapositionen (Ubersicht )

Wechselprapositionen (Ubersicht Il)

Prapositionen mit Genitiv (auBerhalb + Gen./Mask. « Gen./Fem. * Gen./Neutr.)
Prapositionen mit Genitiv (Ubersicht)

Indefinitpronomen und Demonstrativpronomen
Indefinitpronomen — jemand « niemand « etwas * nichts
man

viele * wenige

jeder ¢ alle / einige « manche

einer / eine / ein(e)s * welch-

irgend-

Demonstrativpronomen — dieser * diese * dieses
Kontraste

Die Satzstellung

Hauptsatz

Nebensatz

Hauptsatz + Nebensatz

Hauptsatz + Hauptsatz — denn « aber » sondern * und « oder
Satzstellung — adverbiale Angaben

Nebensitze

Temporalsatze — wahrend « bevor « nachdem
Temporalsétze — bis « seit

Temporalsatze —~ wenn oder als

Kausalsatze » Konzessivsétze — weil » obwohl
Finalsatze — um ... zu « damit

Konditionalsatz — wenn « falls

Konditionalsatz — irreal « real

Konsekutivsatze — ..., sodass * so ..., dass
Modalsatz - je ..., desto/umso

dass oder zu-infinitiv

Vergleichssatze (Modalséatze) — wie « als
Modalsatz — indem * dadurch, dass
Infinitivkonstruktionen — ohne ... zu » anstatt ... zu+*um ... zu

Relativsitze

Der Relativsatz * Nominativ
Der Relativsatz « Akkusativ
Der Relativsatz « Dativ

Der Relativsatz « Genitiv

Der Relativsatz « Plural

Der Relativsatz mit Praposition

Fragen

Fragen — Entscheidungsfragen + offene Fragen
Fragen * lokal — wo? woher? wohin?
Fragewérter — wer? was? wen? wem? wessen?
Die indirekte Frage

Welch-...? Was fiir ein?

hin « her

17
118
119
120
121

122
123
124
125
126
127
128
129
130

131
132
133
134
135
136

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

151
152
153
154
155
156
157

158
159
160
161
162
163

164



