

Inhaltsverzeichnis

Das Substantiv	7
Nominativ	8
Nominativ • Akkusativ	9
Dativ	10
Dativ • Akkusativ (bestimmter Artikel)	11
Dativ • Akkusativ (unbestimmter Artikel)	12
Genitiv	13
<i>n</i> -Deklination	14
Negation (Nominativ • Akkusativ)	15
Substantive aus dem Adjektiv, Partizip I, Partizip II	16
Das Substantiv Singular (Übersicht Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv)	17
Das Substantiv Plural (Übersicht Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv)	18
Personalpronomen und Possessivartikel	19
Personalpronomen • Singular (Nominativ)	20
Personalpronomen • Plural (Nominativ)	21
Personalpronomen • Akkusativ	22
Personalpronomen • Dativ	23
es	24
Possessivartikel • Nominativ	25
Das Adjektiv	26
Das Adjektiv (Gebrauch)	27
Komparativ • Superlativ	28
Der Vergleich	29
Ordinalzahlen	30
Adjektiv + Substantiv Singular (Übersicht)	31
Adjektiv + Substantiv Plural (Übersicht)	32
Adjektiv + Substantiv Maskulinum	33
Adjektiv + Substantiv Femininum	34
Adjektiv + Substantiv Neutrum	35
Adjektiv + Substantiv Plural	36
Die Zeiten	37
Präsens (Konjugation des Verbs <i>rauchen</i>)	38
Präsens (einfache Fragen und Antworten)	39
Präsens • Gebrauch	40
<i>haben</i> • Präsens	41
<i>sein</i> • Präsens	42
Präsens • unregelmäßig: e → ie • i, a → ä	43
Präteritum	44
Perfekt	45
Perfekt • Präteritum (Vergleich)	46
Plusquamperfekt	47
Futur I	48
Futur II	49
Wichtige Verbtypen und Verbformen	50
Das trennbare Verb	51
Das reflexive Verb • Akkusativ	52
Das reflexive Verb • Dativ	53
Imperativ	54
Verb + feste Präposition (Erklärung / Beispiel: <i>denken an</i>)	55
Verb + feste Präposition (Übersicht I)	56
Verb + feste Präposition (Übersicht II)	57
Verb + feste Präposition (Übersicht III)	58
Verben mit Nominativ • Akkusativ • Dativ • Genitiv	59
<i>werden</i>	60

Modalverben und ähnliche Verben	61
müssen	62
können	63
dürfen	64
müssen • dürfen – nicht müssen / nicht brauchen • nicht dürfen	65
nicht dürfen • nicht können	66
sollen	67
müssen • sollen	68
wollen • möcht-	69
Modalverben subjektive Aussage – müssen • können • sollen • wollen + Infinitiv	70
Modalverben subjektive Aussage – könnte • dürfte • müsste	71
sollte	72
lassen	73
sehen • hören • lernen • gehen • bleiben + Infinitiv	74
haben zu • sein zu	75
Passiv	76
Aktiv • Passiv – Präsens	77
Aktiv • Passiv – Aktiv: Verben ohne Objekt • Verben mit Dativobjekt	78
Passiv – Vorgangspassiv, Zustandspassiv	79
Passiv – Präsens • Präteritum	80
Passiv – Perfekt • Plusquamperfekt	81
Passiv – Futur I • Futur II	82
Passiv – Konjunktiv II Gegenwart • Konjunktiv II Vergangenheit	83
Passiv – Konjunktiv I Gegenwart / Vergangenheit	84
Modalverb • Passiv	85
Passiv / Modalverb – Alternativen	86
Konjunktiv II	87
Konjunktiv II Gegenwart (Gebrauch Teil 1)	88
Konjunktiv II Gegenwart (Gebrauch Teil 2)	89
Konjunktiv II Gegenwart – Konditionalsatz	90
Konjunktiv II Gegenwart – Modalverben • Konditionalsatz	91
Konjunktiv II Gegenwart – würde + Infinitiv • „alte Form“	92
Konjunktiv II Vergangenheit (Gebrauch)	93
Konjunktiv II Vergangenheit – Konditionalsatz	94
Konjunktiv II Vergangenheit • Gegenwart – Konditionalsatz	95
Konjunktiv II – Vergangenheit • Gegenwart (Vergleich)	96
Konjunktiv I	97
Konjunktiv I Gegenwart	98
Konjunktiv I Vergangenheit	99
Konjunktiv I Zukunft	100
Infinite Verbformen	101
Infinitiv	102
Partizip I (Gebrauch)	103
Partizip II (Gebrauch)	104
Partizip I • Partizip II (Vergleich)	105
Partizipialkonstruktion – Partizip I	106
Partizipialkonstruktion – Partizip II	107
Partizipialsätze – Partizip I • Partizip II	108
Das Gerundivum	109
Gerundivum • Partizip I (Vergleich)	110
Präpositionen	111
Präpositionen mit Akkusativ (<i>durch</i> + Akk./Mask. • Akk./Fem. • Akk./Neutr.)	112
Präpositionen mit Akkusativ (Übersicht)	113
Präpositionen mit Dativ (<i>mit</i> + Dat./Mask. • Dat./Fem. • Dat./Neutr.)	114
Präpositionen mit Dativ I (Übersicht)	115
Präpositionen mit Dativ II (Übersicht)	116

Wechselpräpositionen (vor + Dat./Akk.)	117
Wechselpräpositionen (Übersicht I)	118
Wechselpräpositionen (Übersicht II)	119
Präpositionen mit Genitiv (außerhalb + Gen./Mask. • Gen./Fem. • Gen./Neutr.)	120
Präpositionen mit Genitiv (Übersicht)	121
Indefinitpronomen und Demonstrativpronomen	122
Indefinitpronomen – <i>jemand</i> • <i>niemand</i> • <i>etwas</i> • <i>nichts</i>	123
<i>man</i>	124
<i>viele</i> • <i>wenige</i>	125
<i>jeder</i> • <i>alle</i> / <i>einige</i> • <i>manche</i>	126
<i>einer</i> / <i>eine</i> / <i>ein(e)s</i> • <i>welch-</i>	127
<i>irgend-</i>	128
Demonstrativpronomen – <i>dieser</i> • <i>diese</i> • <i>dieses</i>	129
Kontraste	130
Die Satzstellung	131
Hauptsatz	132
Nebensatz	133
Hauptsatz + Nebensatz	134
Hauptsatz + Hauptsatz – <i>denn</i> • <i>aber</i> • <i>sondern</i> • <i>und</i> • <i>oder</i>	135
Satzstellung – adverbiale Angaben	136
Nebensätze	137
Temporalsätze – <i>während</i> • <i>bevor</i> • <i>nachdem</i>	138
Temporalsätze – <i>bis</i> • <i>seit</i>	139
Temporalsätze – <i>wenn</i> oder <i>als</i>	140
Kausalsätze • Konzessivsätze – <i>weil</i> • <i>obwohl</i>	141
Finalsätze – <i>um</i> ... <i>zu</i> • <i>damit</i>	142
Konditionalsatz – <i>wenn</i> • <i>falls</i>	143
Konditionalsatz – <i>irreal</i> • <i>real</i>	144
Konsekutivsätze – ..., <i>sodass</i> • <i>so</i> ..., <i>dass</i>	145
Modalsatz – <i>je</i> ..., <i>desto/umso</i>	146
<i>dass</i> oder <i>zu</i> -Infinitiv	147
Vergleichssätze (Modalsätze) – <i>wie</i> • <i>als</i>	148
Modalsatz – <i>indem</i> • <i>dadurch</i> , <i>dass</i>	149
Infinitivkonstruktionen – <i>ohne</i> ... <i>zu</i> • <i>anstatt</i> ... <i>zu</i> • <i>um</i> ... <i>zu</i>	150
Relativsätze	151
Der Relativsatz • Nominativ	152
Der Relativsatz • Akkusativ	153
Der Relativsatz • Dativ	154
Der Relativsatz • Genitiv	155
Der Relativsatz • Plural	156
Der Relativsatz mit Präposition	157
Fragen	158
Fragen – Entscheidungsfragen • offene Fragen	159
Fragen • <i>lokal</i> – <i>wo</i> ? <i>woher</i> ? <i>wohin</i> ?	160
Fragewörter – <i>wer</i> ? <i>was</i> ? <i>wen</i> ? <i>wem</i> ? <i>wessen</i> ?	161
Die indirekte Frage	162
<i>Welch</i> -...? <i>Was für</i> <i>ein</i> ?	163
hin • her	164